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پیش درآمد:
ــدن برف ها و رویش  ــتان همراه با آب ش بهار در كردس
ــود. لاله های  لاله های صحرائی در همه جا دیده می ش
صحرائی در سراشیبی كوه پایه ها و دشت های محدود آن 
به تعداد دهها هزار در هر ناحیه می روید. نمی توان آن 
را جهت نگهداری از ساقه چید، چرا كه بزودی پژمرده 
شده و فرو می افتد. گوئی هم دلى و همبستگی فراوان 
بين این لاله های سیه چشم كردستان است با مردمانش! 
بهار امسال مجدداً كردستان تحت محاصره است. دهها 
ــازمانهای زنان و گروه های  ــی، كنش گر س مبارز سیاس
كارگری در زندان هستند. هنوز از سرنوشت اسيران اعم 
ــی نداريم. هنوز نمی دانیم كه  از زن و مرد اطلاع دقیق
ــت و چگونه می خواهند این لاله  زینب جلالیان كجاس
ــت اعدام نمایند .  ــم كرد را با تير جهل وجنای سیه چش
من معتقدم كه اگر تلاش های مركز نشینان، اتحاد عمل 
ــتان را  مبارزاتی و دموكراتیک مردم آذربايجان و كردس
همراه خود نكند، هرگز به مطالبات آزادی خواهانه خود 
جامه عمل نمی پوشانند. بهار كردستان از دل انگیزترین 
ایام و موقعیت ها است كه فقط باید آنجا باشی و لذت 
ــن می گيری و  ــتان جش ببری. نوروز واقعی را در كردس
ــره ات در ژرفا به فضائی ميرود كه آزادی ایران را  خاط
ــود و اراده  ــا آزادی كرد ها و آزادی نوروز یكی می ش ب
ــرات و آزاد را  ــوری دموك آزادانه خلق های ایران، كش

ــری به یک بهار دیگر در  رقم می زند. در این مطلب س
ــه مرام و عمل كرد آن  ــتان میزنم و نقبی به مقایس كردس

مبارزین با امثال عبدالمالک ریگی ها.

***
از سلیمان معینی تا عبدالمالک ریگی

ــتگيری  ــا شما نیز در جریان اخبار مربوط به دس احتم
ــی گروه خود  ــا عملیات نظام ــک بلوچ معترض كه ب ی
ــتید.  ــرار گرفت هس ــلامی ق ــوری اس رو در روی جمه
عبدالمالک ریگی یک ایرانی بلوچ كه با تشكیل گروه 
مسلح خود بنام جنداالله و با تمسک به ادبیات مذهبی 
از نوع بنیادگرائی سلفی در نوار مرزی ایران و پاكستان 
ــلحانه ای را آغاز نمود كه می توان آن را بر  عملیات مس
زمینه محرومیت همه جانبه مردم منطقه ارزیابی نمود، 
ــدا محرومیت و فقر  ــئله دو وجه دارد. ابت ــن مس ولى ای
ــالیان بلوچ ها و دیگری سمت و سوی نوع اعتراضی  س
ــت. ریگی به جنگ جمهوری اسلامی رفت كه در  اس
ــیعه از نظرات خود او و اساتید  ــت ش واقع یک رونوش
ــترون.  ــط، خون بار و س ــت. ادبیاتی منح ــلفی اوس س
ــی كه از بطن روایات و تولیدات  چهارچوب آراء سیاس
ــم اندازی بهتر  ــی عقب مانده می آید و ناگزیر چش جعل
ــد نمی دهد. به  ــه دارند را نوی ــه مردم منطق ــه ك از آ
ــی  ــاً چنين روش اعترافات او كاری نداريم چرا كه اساس

ــردد آزادانه  ــی میدانم ولى ت ــه دور از اخلاق سیاس را ب
وی در نوار مرزی و طی سالیان شبهاتی را ايجاد نمود 
ــتان به یقیين  ــوی نظامیان پاكس ــلیم وی از س كه با تس
ــد. ریگی ها چیزی بهتر از نظام بربریت كنونی  تبدیل ش
ــرمه چاران در  ــغ نمی كنند و با توجه به جنبش س را تبلی
ــه دهه گذشته لیكن  منطقه (جنبش چپ بلوچ) و طی س
ــغ نمود. در  ــه قهقرائی عظیم را تبلی ــت ب ریگی بازگش
مقابل آن، سرمه چاران یک جنبش چپ گرای بلوچ بود 
ــرعت منطقه را در  ــال پیش به س ــی و یک س كه در س
نوردید و مرزهای شهرت خود را به سیستان و خراسان 
ــذاران، مبارزین  ــاند. پایه گ و بنادر خلیج فارس نیز رس
ــت و مستقل بودند.  و كنش گران آن مترقی، میهن دوس
ــق بلوچ معوی و  ــت منطقه و دل های خل به همين جه
پناهگاه آنان شد. در مقایسه، گروه مذهبی واپس گرا و 
تروریست ریگی با سرمه چاران مترقی توجه ما میتواند 
ــوی مرز شمال غربی كشور برود و سرمه چاران  به آن س
ــتان و  ــعار بژی كور دوس ــائی كند كه با ش كرد را شناس
ــریف زاده _ معینی در زمستان  در پناه گروه انقلابی ش
١٣۴۶ و بهار ١٣۴٧ خورشیدی پرچم مبارزه افراشتند. 
تلاش من در این مطلب مقایسه اندكی است بين ادبیات 
ــال عبداالله  ــریف زاده - معینی با امث ــروه ش ــی گ سیاس
ــتقل و انقلابی  ــا. یكی گردن فراز ایرانی و مس ریگی ه
ــلام سیاسی در وجه  و دیگری مرده ریگ پس مانده اس

سلفی و وابسته.
***

ــه بتواند در  ــت ك عبدالمالک ریگی جوان تر از آن اس
ــی را برای  ــرش محكم ــكوی پ ــی، س معادلات سیاس
ــته كوههای  ــت و پا كند. پناهگاه او قبل از رش خود دس
ــات عقب مانده  ــتان، لیكن، ادبی ــرزی ایران و پاكس م
ــتقیم ضد ایرانی ها  ــلام سیاسی بود كه با كمک مس اس
ــا كه گردن فراز و از  ــد. مبارزین كرد ما، ام تغذیه می ش
ــر كار  ــی و حقوق بش ــكوی پرواز آزادی، دموكراس س
ــان زن و مرد با  ــگاه و مبارزه آن ــد. در ن ــاز نمودن را آغ
حقوق یكسان زندگی كرده و در صفوف مبارزه شركت 
می كنند. دین را اگرچه بخشی تاريخی از فرهنگ مردم 
منطقه میدانند، لیكن با جدائی دین از سیاست، آغازی 

نوین در صحنه سیاسی ایران ثبت نمودند.
ــتان  ــریف زاده - معینی در پائیز و زمس ــلح ش گروه مس
ــیدی كار تبلیغی خود را در منطقه  ــال ١٣۴۶ خورش س
ــی از آذربايجان غربی آغاز  ــتان و بخش شمال كوردوس
ــر مذهبی نیز دیده  ــد. در میان آنها اگرچه عناص نمودن

ــان مبارزه آبدیده  ــد ولى خود مبارزین نیز در جری میش
ــت كه  ــا دین از سیاس ــه جدائی نه تنه ــ ب ــده و عم ش
ــت مركزی) از  ــوزه عمومی (دول ــان كوتاهی ح خواه
ــهروندان (جامعه مدنی)  ــی ش ــه زندگی خصوص حیط
ــدند. در میان این گروه، ملا آواره، شاعر چيره دست  ش
ــت كه برخی از سروده های حماسی او  هم حضور داش
زبان زد خلق های منطقه بود. برای آزادی نوین، زندگی 
ــر مبارزه را  ــی و حقوق بش و بهروزی در پرتو دموكراس
ــداً از نفوذ و توطئه و  ــتقل بودند و اكی آغاز نمودند. مس
ــل آوردند. آن  ــت خارجی در گروه ممانعت به عم دس
ــوی مرزهای خودی به سراغ ملال مصطفی بازرانی  س
ــتند تابع اراده وی شوند لذا از  هم رفتند و چون نخواس
ــتقلال مبارزه و میهن خود دفاع نمودند و ناچار رو  اس
در روی نظری با ملا مصطفی بازرانی، رهبر عشيره ای 
ــد. بگو مگوی  ــراق قرار گرفتن ــی كرده های ع و سیاس
ــلیمان معینی  ــدرت بلامنازع كردهای عراق با س آن ق
ــد. مردم  ــلیمان منجر ش ــی، عاقبت بر تيرباران س ایران
ــای جوانمردی سلیمان شعرها سرودند و  مهاباد در رس
ــاختند. جنبش كوردوستان درس استقلال  حماسه ها س
ــت كوه های  به جوانه های مبارزه آینده كه در پس و پش
ــت، اشنویه، پيران شهر (خانه) و ... ميروئید داد.  سردش
اگر ریگی ها در قرن ٢١ میلادی برای مبارزه خود بيرق 
ــی را برمیدارند، مبارزین كردها،  ــلام سیاس وامانده اس
ــال پیش پرچم دموكراسی استقلال و بهروزی  در۴٣ س
میهن را برافراشتند. به پول و موقعیت و امكانات امثال 
ملا مصطفی بارزانی نه گفتند و هرگز خیال آلوده كردن 
ــر نوراندند. وقتی جسد عبداالله معینی  مبارزه را در س
ــیده بود  ــه در ضمن مبارزه  ای رویاروی به قتل رس را ك
ــتند (عبداالله  ــد را بر نردبانی بس به مهاباد آوردند، جس
ــلیمان گرد و دلير بود) و از تير چراغ برق آویزان  برادر س
نمودند، مردم به هلهله و هیاهو دست زدند. ملا آواره، 
ــت به  ــه از دیگر مبارزین گروه به راحتی میتوانس اما ك
آغوش گرم میهن فروشی و در پس كوه های آنسوی مرز 
برود ولى چنين نكرد و به تبلیغ و ترویج در منطقه ادامه 
داد تا دستگير شد. رژيم هیچ سندی دال بر وابستگی و 
ــتگی مبارزین با غير نتوانست جفت و جور كند،  همبس
ــتان را  ــهرت مبارزین مرزهای كوردوس چرا كه دامنه ش
ــگاههای تهران نیز درآورده بود.  گذرانده و سراز دانش
گروه شریف زاده - معینی در هسته مركزی شامل دهها 

بقیه در صفحه ۶٧ 

تحلیل سیاسی          مجید پهلوان

بهار در كردستان
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مبارز جوان بود كه آنان را پس از زجر و شكنجه فراوان 
در پادگان ژاندارمری منطقه موسوم به جلدیان دادگاهی 
ــوف نظامیان از  ــكام اعدام را به علت خ ــد. اح نمودن
ــت اجرا نمودند و اگرچه  مردم محلی در پادگان سردش
دوران تبلیغ گروه دیری نپائید ولى سنت نوین مبارزاتی 
ــی خواهی، جدائی مسئله  آنان در زمینه های دموكراس
ــت و مهمتر از همه بحث استقلال گروه از  دین از سیاس
قدرت های خارجی، امروز هم سرمشق رزمندگان واقع 

شده است.
***

متاسفانه مدت فعالیت تبلیغی گروه به علت حساسیت 
عظیم منطقه برای رژيم شاه دیری نپائید. با اولين حضور 
بيرونی گروه، شاه سپهبد اویسی (ارتشبد بعدی) و تیپ 
كلاه سبزهای ایران را به یاری ژاندامری منطقه فرستاد. 
ــهر (خانه) پسوه، اشنویه  اردوی نظامیان مناطق پيران ش
تا سردشت را تحت محاصره خود قرار دادند. استفاده 
از هلی كاپترهای جدید ارتش و ژاندارمری كار تعقیب 
مبارزین را آسان كرده بود. اگرچه همكاری روستائیان 
ــی از جان و دل بود و امكاناتی را در اختیار گروه  محل
قرار میداد ولى تناسب قوا به شدت به سوی كلاه سبزها 
و ژاندارمری چرخید. گروه بدون حضور افراد مسن تر و 
با تجربه تر نتوانست نظرات خود را قب مكتوب نماید 
ــه دارد. از كمبودهای  ــی خود را عرض و ادبیات سیاس
ــت هم فقدان  ــی از این دس ــی هر حركت سیاس اساس
ــت كه حتی تمامی  نظرگاهها و مباحث نظری گروه اس
ــته از كم و كیف چهارچوب نظری گروه در  افراد وابس
جزئیات بی خبرند. این كمبود اسناد و ادبیات سیاسی 
ــه سیاسی گروه نه تنها ضربه اساسی به  و مباحث اندیش
ــل بعدی مبارزین  درک اعضاء و هواداران میزند كه نس
را از درس آموزی باز میدارد. جنبش كوردوستان ایران 
ــی بوده  بنا به ویژه گی های منطقه همواره، آتش سركش
ــتانهای ایران نیز  ــت كه چه بسا گرمابخش سایر اس اس
بوده است و آه كه مبارزین گروه شریف زاده - معینی 
ــلطانی  ــا نهادند بعدها افرادی چون زنده یاد فواد س بن
ــه  ــاكن تهران پی گرفتند. در مقایس از مبارزین كرد و س
ــت با آه از افكار و  عمل كرد این مبارزین ایران دوس
ــلام سیاسی ریگی ها برمیآید، مشاهده می كنیم  آراء اس
ــتگی تنها  ــاق واپس ماندگی، وابس ــه جنداالله در اعم ك
ــتی از جمهوری اسلامی است كه در وجه سلفی  رونوش

ــت. ریگی را تحویل دادند ولى تا  آن مدعی مبارزه اس
محرومیت در منطقه قربانی می گيرد، تا دختركان ایرانی 
ــقاوت برده و  ــوی مرزهای ش بلوچ از زور فقر به آن س
ــيرند و محروم و  ــوند، كه مردم منطقه اس فروخته می ش
ــت. ریگی اگرچه طلایه  ــرزده، مبارزه در جریان اس فق
ــت اما كه درس بزرگی برای  منفی و واپس مانده ای اس
ــرمه چاران بلوچ است كه سنت استقلال  نسل جدید س
ــلیمان معینی و  ــرط اول آن قرار دهند. س ــارزه را ش مب
ــتقلال و گردن  ــر به راه اس ــتان س معینی ها در كوردوس
ــنت امروزه  ــتاده براین س فرازی خلق خود دادند و ایس
مشاهده می كنیم كه هر كوشش و تلاش سیاسی كه بوی 
ــی هیچ گفتگو از جانب مردم  ــتگی از آن برآید، ب وابس
ــود. سرمه چاران از آن منطقه از نسل  عقب رانده می ش
نو و مبارزین پرشور بلوچ تنها می توانند در همبستگی و 
ــایر استانهای ایران و یک نسل از مبارزین  وحدت با س
ــوند  ــی به مطالبات خود نزدیک ش ــواه ایران آزادی خ
ــن، برابری طلب و  ــت نوی ــاره كار ما پیوندی اس كه چ

دموكرات.
***

ــداالله اوجالان  ــت و تجربه عب ــی زمانه ای دیگر اس گوئ
ــای ایرانی آن كافی  ــه) و نمونه ه ــبر پ ک ک تركی (ره
ــی  ــت تا جنبش های محلی برای آزادی و دموكراس اس
ــرا مرزی  ــات ف ــود را از امكان ــه گاه خ ــران، تكی در ای
ــایر خلق های ایران  ــی و فعال با س ــتگی عمل به همبس
ــریف زاده _  ــه و مبارزات گروه ش ــل نمایند. تجرب تبدی
ــدت این گروه  ــه اگرچه در كوتاه م ــان داد ك معینی نش
ــات خارجی و بموقع  ــتفاده از امكان ــه علت عدم اس ب
ــنت استقلال را در جنبش سیاسی  از هم پاشید ولى س
ــی،  ــرد. در جهت گيرهای سیاس ــر ك ــه توانات آن منطق
ــدول كنیم و تجربیات  ــه از اصل موازنه منفی ع چنا
ــيريم،  ــده بگ ــته را نادی ــف انگیز گذش ــار و تاس خون ب
ــگاه تراژدی هائی امثال عبدالمالک ریگی فراوان تر  آن
ــر و عقب ماندگی همه جانبه  ــود. تا محرومیت، فق میش
ــان خلق های  ــادی و حقوقی در می ــی - اقتص اجتماع
ایرانی موجود است، بی شک آتش مبارزه باقی خواهد 
ــه ای تنوره می كشد. مسئولیت ما،  ماند و هرگاه از گوش
ــه این زبانه های آتش  ــن باز كردن پنجره دید نقاد ب لیك
ــت. هر جنبشی لزوماً مترقی نیست. دشمن، دشمن  اس
ــت ایرانیان نخواهد بود.  ــران هم ضرورتاً دوس مردم ای
سابقه احزاب ایرانی وابسته به غير و امكانات اردوگاه 
ــرق و غرب پیش روی ماست. میتوانیم با نظر به این  ش

ــی را نه تنها به لحاظ  اندوخته تاريخی هر حركت سیاس
ــی ارزیابی كنیم كه متحد بين المللی و داخلی آن  طبقات
ــم. زمانه ای  ــاوت خود قرار دهی ــنگ محک قض را س
ــازمانهای محلی چاره ای ندارند  است كه احزاب و س
ــری ایرانیان.  ــتگی با جنبش سراس ــز اتحاد و همبس ج

ــازمانها ئی چون خطه  تجربه و آموخته های احزاب و س
ــتان میتواند یكی از بزرگترین امكانات جنبش  كوردوس
دموكراسی و آزادی خواهانه برای ایران باشد. این مهم 
ــوری ایرانیان مبارزی چون  ــت نیامده جز سلحش بدس

رفقای گروه شریف زاده - معینی.

بقیه از صفحه ۶۶
یك هواپیما روی مردی در 

ساحل سقوط كرد و او را كشت
ــیده بود سقوط كرد و او را  ــاحل دراز كش در طی یك حادثه نادر در آمریكا یك هواپیما روی مردی كه در س

كشت.
ــاحل دراز كشیده بود از پشت مورد اصابت هواپیما قرار گرفت  ــاله در حالى كه روی س روبرت جونز ٣٨ س
ــنود زیرا  ــت صدای هواپیما را بش ــت داد. پلیس اعلام كرد این مرد نمی توانس و در دم جان خود را از دس

موتور آن خاموش شده بود و در هنگام 
ــه فرد قربانی در حال گوش دادن  حادث

به موسیقی با آی-پاد خود بود.
ــت خلبان این هواپیما در  ادوارد اسمی
ــطح  ارتفاع تقریبی یك كیلومتری از س
ــد به طوری  ــكل فنی ش هوا دچار مش
كه روغن به روی شیشه جلوی هواپیما 
ــدود  ــد و دید او را مس ــی می ش اس
می كرد. سپس ملخ این هواپیمای یك 
ــروع به سقوط  موتوره از كار افتاد و ش

كرد.
ــه هیچ دید  ــا این ك ــا ب ــان هواپیم خلب
مستقیمی نداشت سعی كرد هواپیما را 

در ساحلی در نزدیكی خود فرود بیاورد.
جوهیدا فیستر یك آتش نشان گفت : خلبان و مسافران هواپیما به شدت ترسیده و شوكه شده بودند.من باید 

بگويم كه این حادثه بسیار نادر و غير معمول است.
خلبان سعی كرد هواپیما را در فرودگاهی در نزدیكی محل حادثه فرود بیاورد ، اما به دلیل آن كه دید شیشه 

جلوی او مسدود شده و موتورش از كار افتاده بود نتوانست به این هدف دست پیدا كند و سقوط كرد.
این هواپیما نهایتا روی یك مرد نگون بخت كه صاحب دو فرزند بود افتاد و او را كشت.
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